actionem permutationi legem dare possint (§. 11. *part. 3. Jur. nat.*). Habes hic principium heuristicum contractus omnes beneficis ex donatione; onerosos ex permutatione deducendi: neque dubium superesse potest ei, qui penitus contractus omnes perspicit, quin eodem usi fuerint homines, qui pecunia inventa contractus in certa genera distinxerunt.

§. 896.

*Si des usum rei, ut alter vicissim det usum rei, permutatio Reductio spectari potest tanquam donatio reciproca.* Etenim si des usum permutationis rei gratis, cum is sit in numero rerum incorporalium (§. 895.), *nis usus cum tanquam donatio spectari potest (§. 489.).* Quod si ergo des *usu ad donationem recipiam* usum rei, ut alter vicissim det usum rei, perinde omnino est, ac si sub hac conditione dones, ut alter tibi vicissim rem aliam *procam* donet. Quoniam donatio reciproca est, quando sub hac conditione donatur (§. 213.); si des usum rei, ut alter vicissim det usum rei, cum hic actus permutatio sit (§. 895.), permutatio hæc spectari potest tanquam donatio reciproca.

Non piget talia subinde demonstrare, quæ ad inveniendum & demonstrandum utilia sunt, arti inveniendi apprime consentanea. Etsi autem in donatione reciproca necesse non sit, ut alterum donatarum fiat æstimatio (§. 215.); nil tamen obstat, si quo minus quod vicissim donatur, æquivalet rei donatæ, cum cuilibet integrum sit rem suam æstimare quanti voluerit: quo supposito, propositioni præsentis non obstat differentia, quam inter donationem reciprocam & permutationem assignavimus (*not §. 215.*), postquam usu loquendi introductum est, ut donatio reciproca a permutatione distinguatur, quem non esse necessitatis, sed arbitrii satis constat (§. 272. *Psych. empir.*). Nimirum hic non attenditur animus dantis, quantum recipere velit; sed saltem quatenus quid recipere vult.

§. 897.

*Si des rem fungibilem, ut dem rem fungibilem sive ejusdem generis*

*ratione re- generis & quantitatis, sive diversi generis & quantitatis diversa, a- rum fungi- Etus permutatio est.* Etenim si des rem, ut vicissim dem rem, *biliam.* actus permutatio est (§. 879.). Quoniam itaque permutari possunt etiam res fungibiles ejusdem vel diverli generis (§. 889.); actus etiam permutatio erit, si des rem fungibilem, ut dem rem fungibilem sive ejusdem generis & quantita- tis, sive diverli generis & quantitatis diversæ.

Vi hujus principii patet, quomodo mutuum reducat ad permutationem & quomodo contractus mutui ex permutatione fuerit enatus: etsi enim permutatio sit contractus onerosus (§. 879.), mutuum beneficium (§. 513.); beneficium tamen inest etiam permutationi, quatenus unus statim dat, alter vero non nisi certo die reddit, quod pro eo ut det convenitur: id quod permutationi minime repugnat (§. 890.). Qui reductioni eorum, quæ diversa apparent, ad alia, quibus eadem sunt, conceptuum universalium formandorum gratia, adsueta sunt; hi acumine suo facile ea separant, quæ diversitatem faciunt, ab iis, quæ faciunt identitatem. Talia adjicimus in gratiam eorum, qui arti inveniendi student, hæc tamen non excultæ.

## §. 898.

*Æqualitas* *Æqualitas in contractu oneroso observari dicitur, quando*  
*in contractu tantundem recipitur, quantum datur: Inæqualitas obtinet, si*  
*oneroso ob- contra evenit.*  
*servanda.*

E. gr. In permutatione observatur æqualitas, si do domum, cujus pretium ter mille thalerorum, ut des agrum, cujus pretium totidem thalerorum. Similiter æqualitas observatur, si do librum, qui venit duobus thaleris, ut des librum, qui itidem venit duobus thaleris, aut tot libros alios, quorum pretium adæquat duos thaleros.

## §. 899.

*Conditio* Quoniam tantundem recipitur, quantum datur, *quando in*  
*contrahenti- contractu oneroso æqualitas observatur (§. 898); contractu adimple-*

## De actibus permutatoriis, s. contractibus onerosis. 619

20, neuter contrahentium plus, vel minus habet, quam ante eundem aequalitatem habebat. tate obser-

E. gr. Si in permutatione do domum ter mille thalerorum & *vata.* pro ea recipio agrum totidem thalerorum; facta permutatione tantundem habeo, quantum ante eandem habebam, tantundem etiam habet alter, quantum ante eandem habebat. Cum enim perinde esset, ac si quilibet ante contractum haberet ter mille thaleros, totidem etiam post eundem habere censetur. Conditio adeo contrahentium per contractum minime mutatur, eadem post eandem, quæ fuerat ante eandem.

§. 900.

Quia contractu adimpleto, neuter contrahentium plus, *An unus* vel minus habet, quam ante eundem habebat, si æqualitas *contrahenti-* observatur (§. 899.); locupletior autem fit, qui plus habet, *um locuple-* quam antea habebat (§. 582. *part. 2. Jur. nat.*); *quando in con-* tractu oneroso æqualitas observatur, neuter contrahentium ex *tra-* *tractu fit locupletior.*

E. gr. Si domus permutantur, & in permutatione æqualitas observatur, neuter permutantium facta permutatione locupletior esse debet. Quamprimum ostendi potest, unum factum esse locupletiolem; æqualitatem observatam non fuisse constat.

§. 901.

Quoniam neuter contrahentium plus, vel minus habet, *Conditio* quam ante contractum, oneroso adimpleto, si æqualitas ob- *contrahenti-* servetur (§. 899.), contrarium vero obtinet, si inæqualitas *um ex inæ-* adfit (§. 898.); *quando contractui oneroso inæqualitas accidit, al-* *qualitate.* *ter contrahentium plus, alter minus habet, quam habere debe-* *bat.* Et eodem modo patet, *in eodem casu unum contrahen-* *zium fieri locupletiolem.*

E. gr. Inæqualitas adest in permutatione, si res, quam do, est 150 aureorum, ea vero, quam tu das, non nisi 100. Evidens est te plus habere, quam antea habebas; ego autem minus.